[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАШАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2019 N 285
сл. Кашары

Об утверждении Положения по обеспечению безопасности

при осуществлении перевозок групп детей автобусами
В соответствии с Федеральным законом от 30 октября 2018 года № 386-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации в части совершенствования лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», Постановлением РФ от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», в целях предотвращения несчастных случаев с детьми при организации перевозок автобусами, повышения безопасности дорожного движения и обеспечения прав и законных интересов детей и их родителей (законных представителей) при осуществлении перевозок групп детей, руководствуясь ст.4 Положения об Администрации Кашарского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение по обеспечению безопасности при осуществлении перевозок групп детей автобусами (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Кашарского района по вопросам муниципального хозяйства Азнабаева И.К.
Глава Администрации

Кашарского района

И.М. Фалынсков

Постановление  вносит

отдел образования
Приложение
к  постановлению

Администрации

Кашарского  района

от 04.04.2019 № 285
ПОЛОЖЕНИЕ
по обеспечению безопасности при осуществлении перевозок
групп детей автобусами
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации безопасной перевозки групп детей автобусами (далее – Положение) определяет требования, предъявляемые при организации и осуществлении организованной перевозки группы детей, порядок подачи и предоставления пакета документов для выезда.
1.2. Положение применяется при осуществлении организованной перевозки автобусами  групп детей 8 и более человек, но не превышающей количества сидячих мест.

1.3. К перевозкам групп детей относится:

- доставка обучающихся в образовательные организации;

- развоз обучающихся по окончании занятий (организованных мероприятий);

- организованные перевозки групп детей при организации туристско- экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий.

1.4. Подвоз детей по маршрутам (ежедневным) для перевозки обучающихся осуществляется образовательными организациями имеющими на балансе специализированный транспорт (школьный автобус).

1.5. Разовые перевозки организованных групп детей осуществляются на основании ходатайств и приказов образовательных организаций с уведомлением ОГИБДД МО МВД России «Кашарский»
2. Требования к организации перевозок обучающихся

2.1. К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку группы детей, допускаются водители, соответствующие следующим требованиям:

2.1.1. Имеющие непрерывный стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории «D» не менее одного года на дату начала организованной перевозки группы детей.

2.1.2. Не совершавшие административные правонарушения в области дорожного движения, за которые предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством либо административный арест, в течение последнего года.

2.1.3. Прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки детей в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.

2.1.4. Прошедшие предрейсовый медицинский осмотр в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации.

2.2. Перевозка организованных групп детей осуществляется при обязательном сопровождении сопровождающих лиц на весь период поездки. На 1 автобус назначаются сопровождающие лица из расчета их нахождения у каждой двери автобуса, при этом один из сопровождающих является ответственным за организованную перевозку группы детей по соответствующему автобусу и осуществляет координацию действий водителя (водителей) и других сопровождающих лиц в автобусе.

2.3. Сопровождающие лица ежеквартально проходят специальный инструктаж, проводимый руководителем образовательной организации или его полномочным представителем с регистрацией в журнале инструктажей.

2.4. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, должны соответствовать требованиям ГОСТ Р51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования».

2.5. При организованной перевозке группы детей водитель автобуса обязан иметь при себе следующие документы:

1) водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории;

2) регистрационные документы на данное транспортное средство;

3) путевой лист;

4) страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства;

5) копии следующих документов:

- документ, содержащий порядок посадки детей в автобус, установленный руководителем или должностным лицом, ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения, образовательной организации, организации, осуществляющей обучение, организации, осуществляющей образовательную деятельность, медицинской организации или иной организации, индивидуальным предпринимателем, осуществляющими организованную перевозку группы детей автобусом (далее - организация), или фрахтователем, за исключением случая, когда указанный порядок посадки детей содержится в договоре фрахтования;

- уведомление об организованной перевозке группы детей (в случае перевозке 1 или 2 автобусами), решение о назначении сопровождения автобусов автомобилем (автомобилями) подразделения Госавтоинспекции, если перевозка производится 3 и более автобусами, или уведомления о принятии отрицательного решения по результатам рассмотрения заявки на такое сопровождение (п. 2.9 настоящего положения);

- документ, содержащий сведения о медицинском работнике (фамилия, имя, отчество, должность) - при организованной перевозке группы детей в междугородном сообщении организованной транспортной колонной в течение более 12 часов согласно графику движения;
- список назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, имени, отчества каждого сопровождающего, его телефона), список детей (с указанием фамилии, имени, отчества и возраста каждого ребенка, номера телефона родителей или официальных представителей);

- для автобуса, которым он управляет, сведения о нумерации автобусов при движении (при осуществлении перевозки 2 и более автобусами).
2.6. Организация, ответственная за осуществление организованных перевозок детей обеспечивает:
2.6.1. Проведение государственного технического осмотра, обслуживания и ремонта школьных автобусов в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными документами.
2.6.2. Проведение ежедневного технического осмотра автобусов перед выходом в рейс и по возвращению из рейса с соответствующими отметками в путевом листе.
2.6.3. Организацию стажировки водителей.

2.6.4. Проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей.
2.6.5. Соблюдение установленных законодательством Российской Федерации режимов труда и отдыха водителей.
2.6.6. Поступление необходимой оперативной информации о погодных условиях, а также иных обстоятельствах, влияющих на дорожное движение и условия работы на школьном маршруте.
2.6.7. Стоянку школьных автобусов, исключающую возможность самовольного их использования водителями учреждения, посторонними лицами, причинения вреда движимому, недвижимому имуществу организации, а также жизни и здоровью людей.
2.6.8. Проведение инструктажей водителей при движении через железнодорожные пути, по оказанию первой доврачебной медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортном происшествии, по действиям в случае дорожно-транспортного происшествия, по действиям в случае угрозы совершения террористического акта, а также других видов инструктажей с занесением записей в журнал инструктажей;
2.7. Использование автобусов, приобретенных общеобразовательными учреждениями в рамках реализации целевых программ, допускается исключительно в целях осуществления школьных перевозок и для подвоза обучающихся на соревнования, фестивали, конкурсы, олимпиады, экскурсии.
2.8. Для организованной перевозки групп детей используется автобус, который должен быть:
- оснащен ремнями безопасности;

- оборудован спереди и сзади опознавательным знаком «Перевозка детей»;
- при следовании в колонне - информационной табличкой с указанием места автобуса в колонне, которая устанавливается на лобовом стекле автобуса справа по ходу движения;

 - тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS;

- укомплектован: знаком аварийной остановки, медицинскими аптечками, не менее, чем двумя противооткатными упорами; двумя огнетушителями, один из которых должен размещаться в кабине водителя, а второй - в пассажирском салоне.
2.9. Автомобильная колонна с количеством автобусов в колонне от 3 единиц, при перевозке групп обучающихся сопровождается специальным автомобилем ОГИБДД  МО МВД России «Кашарский», двигающимся впереди колонны. Сопровождение колонны автобусов в этом случае осуществляется от места формирования до конечного пункта назначения. При осуществлении перевозки групп детей одним или двумя автобусами сопровождение специальным автомобилем не требуется.
2.10. Разовые перевозки организованных групп детей осуществляются на основании приказов соответствующих образовательных организаций и ходатайств, направленных в Кашарский отдел образования. На основании разрешения Кашарского отдела образования, образовательная организация (организатор перевозки) разрабатывает схему наиболее безопасного маршрута движения автобуса, которую направляет в ОГИБДД МО МВД России «Кашарский» в составе уведомления в срок установленный законодательством: не позднее 2 рабочих дней до выезда, если необходимо задействовать один, два автобуса; не позднее 10 рабочих дней до выезда, если необходимо задействовать три автобуса и больше.

3. Требования по выполнению перевозок
3.1. Междусменный отдых водителя автобуса, допущенного к перевозке детей не может быть менее 12 часов.

3.2. Организованная перевозка групп детей автобусами разрешается с 6:00 часов до 23:00 часов. В ночное время (с 23 часов до 6 часов) допускается организованная перевозка группы детей к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, завершение организованной перевозки группы детей (доставка до конечного пункта назначения, определенного графиком движения, или до места ночлега) при незапланированном отклонении от графика движения (при задержке в пути). При этом после 23 часов расстояние перевозки не должно превышать 50 километров. Запрещается перевозка детей автобусами в условиях, представляющих угрозу для жизни и здоровья пассажиров (туман, сильный дождь, пурга, метель и пр.).

3.3. Перевозка обучающихся автобусами осуществляется только с включенным ближним светом фар.

3.4. Скорость движения автобуса выбирается водителем в зависимости от дорожных и метеорологических условий, но при этом не должна превышать 60 км/час.

3.5. Перед отправлением автобуса в рейс водитель (при движении колонны - старший колонны) должен лично убедиться в соответствии количества пассажиров количеству посадочных мест, в отсутствии вещей в проходах автобуса, во включении ближнего света фар.

3.6. В пути следования остановку автобуса (автобусов) можно производить только на специальных площадках, а при их отсутствии - за пределами дороги, в местах, исключающих внезапный выход детей на проезжую часть.

3.7. Ответственное сопровождающее лицо размещается в передней части автобуса, после полной остановки автобуса выходит первым и руководит высадкой детей.

3.8. В случае получения детьми в пути следования травмы, наступления внезапного заболевания, кровотечения, обморока и т.д. водитель автобуса обязан немедленно принять меры по доставке обучающихся в ближайшее медицинское учреждение для оказания ему квалифицированной медицинской помощи.

3.9. Водителю автобуса при перевозке обучающихся запрещается:

1) следовать со скоростью более 60 км/час;

2) изменять маршрут следования;

3) перевозить в салоне автобуса, в котором находятся дети, любой груз, багаж или инвентарь, кроме ручной клади и личных вещей;

4) оставлять автобус или покидать свое место, если в салоне автобуса находятся дети, в том числе при посадке и высадке детей;

5) при следовании в автомобильной колонне производить обгон впереди идущего автобуса;

6) осуществлять движение автобуса задним ходом;

7) покидать свое место, если им не приняты меры, исключающие самопроизвольное движение транспортного средства или использование его в отсутствие водителя.

3.10. По прибытию к пункту высадки из автобуса обучающихся водитель должен осмотреть салон автобуса. При обнаружении в салоне личных вещей детей передать их ответственному сопровождающему лицу.
3.11.При организованной перевозке группы детей на автобусе должен быть включён проблесковый маячок желтого или оранжевого цвета.
4. Предоставляемый пакет документов для совершения организованной перевозки группы детей автобусом

4.1. Для организации подвоза группы детей на автобусе руководителю образовательной организации (или организатору) необходимо за 10 суток до начала осуществления поездки представить в Кашарский отдел образования пакет документов, и не менее чем за 2 суток в ОГИБДД МО МВД России «Кашарский» и Роспотребнадзор.
4.1.1. Ходатайство о предстоящем выезде организованной группы детей в Кашарский отдел образования от руководителя образовательной организации (или организатора).

4.1.2. Копию договора фрахтования транспортного средства (договор между образовательной организацией или организатором поездки – фрахтователем и предприятием, предоставившем транспорт – фрахтовщиком, в письменной форме – в случае осуществления организованной перевозки группы детей по договору фрахтования.

4.1.3.Копию диагностической карты (или талона технического осмотра) транспортного средства.

4.1.4. Копию документов, подтверждающих квалификацию и стаж работы водителя(ей) транспортного средства, документ содержащий сведения о водителях с указанием фамилии, имени, отчества и контактного телефона.
4.1.5. Копии документов, подтверждающие оборудование автобуса тахографом, аппаратурой спутниковой связи ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

4.1.6. Копию документа, содержащего сведения о медицинском работнике (фамилия, имя, отчество, должность).

4.1.7. Список набора пищевых продуктов – в случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения более 3 часов.

4.1.8. Список детей с указанием фамилии, имени, отчества и года рождения, контактной информации о родителях.

4.1.9. Список сопровождающих с указанием фамилии, имени, отчества и контактных номеров телефонов.

4.1.10. График движения с указанием расчетного времени движения по маршруту, мест и времени отдыха и питания. Схему маршрута.

4.1.11. Копию документа, содержащего порядок посадки детей в автобус, установленный руководителем или должностным лицом, ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения, образовательной организацией, индивидуальным предпринимателем или иной организацией, осуществляющей организованную перевозку группы детей, за исключением случая, когда указанный порядок посадки детей содержится в договоре фрахтования.
4.2. Руководителю образовательной организации (или организатору) при оформлении договора фрахтования необходимо запросить у перевозчика копию лицензии для осуществления деятельности по перевозкам пассажиров автобусами.
5. Заключительные положения

5.1. С настоящим Положением должны быть ознакомлены лица, задействованные в организации перевозок обучающихся, а именно:

1) представители администрации образовательных организаций;

2) лица, ответственные за организацию перевозок детей в образовательных организациях;

3) ответственные сопровождающие;

4) сопровождающие лица;

5) водители автобусов организующих перевозку групп детей;

6) классные руководители обучающихся, пользующихся автобусными перевозками;

7) родители (законные представители) обучающихся, пользующихся автобусными перевозками.

Управляющий делами - начальник
отдела по общим вопросам

И.А. Лысенко
PAGE
1